
Atto n.

Del

Oggetto:57

29/12/2014

ESERCIZIO IN  FORMA ASSOCIATIVA DELLE FUNZIONI
FONDAMENTALI CON IL COMUNE DI TIGGIANO - APPROVAZIONE
CONVENZIONE.

CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

prima convocazione

L'anno                                    , il giorno                                , del mese di                             , alle ore
nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme
di legge, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

DUEMILAQUATTORDICI VENTINOVE DICEMBRE 09.25

sessione ordinaria

COPPOLA G. ANTONIO S

INDINO ROCCO S

ALFARANO GUERINO S

ARDITO ANTONIO S

CHIURI FERNANDO ANTONIO S

DE MARCO PASQUALE N

DELL'ABATE NUNZIO S

FORNARO VINCENZO MARIA S

FORTE GIANLUIGI N

GIUDICE TEODORO S

IANNI ANTONIO S

MARRA ROCCO S

NUCCIO ANTONIO S

SCARASCIA PASQUALE N

SCARCELLA ANTONIO S

ZOCCO CARMINE S

ZOCCO VITO S

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

Pres.

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

19/12/2014

DOTT. COSIMO D'AVERSA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

19/12/2014

DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA

Presenti n. Assenti n.14 3

Partecipa il  Segretario Generale:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig.                                                  nella qualità di Presidente
del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

INDINO ROCCO

F.to:

F.to:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 57 del 29/12/2014 - Pagina 1 di 5



Relaziona, il Sindaco, il cui intervento è riportato integralmente nella trascrizione allegata.

Segue discussione come da trascrizione integrale allegata alla presente.

Al termine del suo intervento il Consigliere Scarcella propone il rinvio della presente proposta.

Il Presidente pone ai voti la proposta di rinvio; la votazione riporta il seguente risultato:

Votanti n.14

Favorevoli n. 3 (Dell' Abate – Zocco Vito – Scarcella)

Contrari n. 11 

La proposta di rinvio è pertanto respinta.

Riprende  la  discussione  sulla  proposta  di  cui  all' oggetto  durante  la  quale  il  Consigliere  Scarcella  si

allontana dall' aula.

Al termine della discussione, si passa alla votazione della proposta che riporta il seguente risultato:

Votanti n. 13

Favorevoli n. 11

Contrari n. 2 ( Dell' Abate – Zocco Vito)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate le disposizioni di cui all' art.14, commi da 25 a 41 quater, in merito alla gestione associazione

delle funzioni fondamentali dei Comuni  aventi popolazione fino a 5.000 abitanti;

Viste  le  disposizioni di cui all' art.2,  comma 7,  del D.Lgvo  23/2011  che  in  attuazione  del  federalismo

fiscale destinano quote di risorse ai Comuni che esercitano in forma associata le funzioni fondamentali ;

Visto l' art.14, comma 27, del  D.L. 78/2010 che individua le funzioni fondamentali dei Comuni;

Considerato che la gestione associata delle funzioni come  prima  indicate  obbligatoria  per  il Comune  di

Tiggiano poiché  Comune inferiore a 5.000 abitanti, risponde anche per il Comune  di Tricase  ente  non

obbligato a tale misura organizzativa alla esigenza di migliorare la qualità dei servizi erogati contenendo nel

contempo  la  spesa   così come  consente  di migliorare  gli  interventi  di  programmazione  e  gestione  del

territorio essendo i due Comuni contigui;

Richiamato l' art.30 del T.U.267/2000 che testualmente recita: 

1.  Al  fine  di  svolgere  in  modo  coordinato  funzioni  e  servizi  determinati,  gli  enti  locali  possono

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 57 del 29/12/2014 - Pagina 2 di 5



stipulare tra loro apposite convenzioni.

2.  Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti,

i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.

3 omissis

4.  Le  convenzioni  di  cui  al  presente  articolo  possono  prevedere  anche  la  costituzione  di  uffici

comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio

delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti  all'accordo,  ovvero  la  delega  di  funzioni

da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto

degli enti deleganti. 

 Considerato  che  lo  strumento  della  convenzione  consente  ai  Comuni di  unire  la  proprie  risorse  per

assicurare  i servizi garantendone  un livello  di  qualità  superiore  e  contemporaneamente  consentendo  il

raggiungimento di economie di scala;

Ritenuto, pertanto, che  la convenzione sia la forma idonea per il raggiungimento delle seguenti finalità:

a) migliorare la qualità dei servizi erogati;

b) contenere la spesa di gestione di tali servizi;

c) avviare o rafforzare le modalità di concertazione territoriale

Visto l' allegato schema di convenzione per la gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni

composta da 15 articoli;

Ritenuto opportuno per le considerazioni fin qui espresse  di approvarlo;

“-  Acquisito  il  seguente  parere  di regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio  interessato:”

Esaminata la proposta con riferimento: 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali

e di settore;

b) Alla correttezza e regolarità della procedura;

c) Alla correttezza formale nella redazione dell'atto;

esprime parere favorevole”;

-  Acquisito  il  seguente  parere  sulla  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dei  Servizi

Finanziari: “favorevole” “;

      Visto il D.to Leg.vo n. 267/2000;

Visto l' esito della votazione:

Votanti n. 13

Favorevoli n. 11

Contrari n. 2  (Dell' Abate – Zocco Vito)

  espressa  per alzata di mano;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 57 del 29/12/2014 - Pagina 3 di 5



D E L I B E R A

1)  Per  le  ragioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente  riportate,  approvare  lo

schema  di convenzione  per  la  gestione  associata  delle  funzioni fondamentali del Comune  come

individuate dall' art.14, comma 27, del D.L. n.78/2010 e s.m.i., ad esclusione della lett.l) che nel

testo  composto  da   15  articoli  che  si  allega  alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale

allegato A);

2) Dare mandato al Sindaco di intervenire alla stipula della convenzione in nome  e  per  conto  di

questo Comune.

3)-Con voti favorevoli n° 11, e con voti contrari n° 2, espressi per  alzata  di mano  su n°  13  presenti e

votanti,  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai sensi e  per  gli effetti  dell' art.

134, comma 4 del T.U. 18/12/2000, n. 267.-

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 57 del 29/12/2014 - Pagina 4 di 5



57Atto n. Del 29/12/2014

IL PRESIDENTE

INDINO ROCCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL V.SEGRETARIO GENERALETricase, li ____________________

F.to:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

DOTT. GIUSEPPE RIZZOF.to:

IL  SEGRETARIO GENERALE 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 57 del 29/12/2014 - Pagina 5 di 5


